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I. Úvod

Předmětem této práce by mělo být seznámení čtenáře se základními pojmy jako je

energie a jaké jsou nejčastější zdroje energie a jejich původ, jak se tyto zdroje liší a jak

se dělí z hlediska jejich využívání a vzniku.

Dále by tato práce měla osvětlit, jak energetika a využívání energií vstupuje do

života každého jednotlivce a jak se postupem času využívání energií vyvíjelo. Jak

postupně stoupá nejen spotřeba energií v historickém porovnání a v této souvislosti, ale

také naše závislost na energiích a jejich dodávkách. A jaké vznikají problémy spojené

s využíváním většího množství energií a jejich spotřebou. Jak se vyvíjel vztah mezi

dodavateli a odběrateli.

Další problematikou, kterou by měla tato práce objasnit, je pohled na trh

s energiemi, tak jak ho vidí odběratelé. Jestli je tento trh dostatečně transparentní a pro

odběratele přehledný a dostupný. Jakým způsobem tento trh ovlivňuje činnost státu jako

instituce a do jaké míry je tento trh ovlivněný například členstvím ČR v Evropské unii.

Nedílnou součástí by mělo být také zaměření se na jedno z odvětví energetiky, které

je jedno z nejvýznamnějších co se do množství spotřebované, tudíž dodané energie

týká. Přímou vazbou na množství jsou také životní náklady, proto jsem přesvědčený, že

se jedná o odvětví, kterému je potřeba věnovat vysokou pozornost. Proto bude tato

práce zaměřena na služby a dodávky tepelné energie využívané v největší míře pro otop

a ohřev teplé vody (dále jen TV). Pro zjednodušení bude dále v práci použito slovní

spojení „dodávky tepelné energie“, které je užíváno v technickém světě právě ve

významu dodávek energií pro otop a ohřev TV.
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1. Cíl práce

Tato práce se zabývá odvětvím energetiky zaměřeným na dodávky tepelné energie

na otop a ohřev TV, které je dle mého názoru jedním z nejvýznamnějších. A to

s ohledem na skutečnost, že se nacházíme na kontinentu, kde se bez dodávek tepelné

energie k udržování dnes již standardních životních podmínek neobejdeme. Dalším

faktorem ovlivňující stále stoupající množství spotřebovávané energie v tomto odvětví

je rostoucí životní úroveň naší společnosti a do jisté míry i pohodlí, na které jsme

zvyklí. Stejně tak tomu je i v případě dodávek tepelné energie určené k ohřevu TV. Zde

je jasný růst spotřeby, zdůvodněný zajišťováním standardních hygienických podmínek u

odběratelů. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že se jedná o odvětví, ve kterém je

zainteresováno nejen mnoho dodavatelů, ale i velký počet odběratelů, kteří jsou na

dodávkách těchto energií existenčně závislí.

S vývojem nových technologií a nových trendů v oblasti energetiky, rozvojem

celosvětových komunikačních služeb v poskytování informací, dochází také k velmi

rychlým změnám v oblasti trhu s energiemi. Odběratelům, ale i dodavatelům dává tento

stav mnoho možností, které mohou mít pozitivní vliv na kvalitu dodávek jednotlivých

energií. Samozřejmě může dojít i k efektům opačným, a to hlavně v případě, kdy

neexistuje dostatečná osvěta a jistá energetická gramotnost v oblasti dnes již otevřeného

trhu s energiemi.

Jedním z cílů této práce by mělo být vysvětlení, co se vlastně skrývá pod pojmem

energetika a energetika současnosti, energetický trh a jakým způsobem se dotýká

každého odběratele. Analýza souhrnu informací z oblasti dodávek tepelné energie jako

služby. Jakým způsobem se poskytování této služby vyvíjelo historicky. Porovnání

přístupu dodavatelů k odběratelům s ohledem na časovou osu. Analyzování postavení

odběratele na trhu s energiemi v současnosti. Jaké mají odběratelé v současné době

možnosti na trhu s energiemi, jakým způsobem je jejich rozhodování a volby ovlivněny

externími vlivy. A v neposlední řadě jakou roli hraje v prostředí energetického trhu

samotný dodavatel energie.
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Hlavním cílem práce je pokus o zodpovězení následujících hypotéz, které jsou

z hlediska volby strategického vedení podniku velmi důležité. A to zejména:

1. Teplárna zohledňuje ekologický a technologický vývoj v odvětví

poskytování služeb dodávky tepelné energie v ČR.

2. Region města se neobejde v budoucnu bez rozvinutého systému CZT, který

řeší ekologické energetické potřeby regionu.

3. Současný systém CZT není schopen konkurovat současnému trendu změn

v energetických dodávkách a v budoucnu není prostor na trhu pro takovéto

systémy.

2. Metodika práce

Pro porovnání byl zvolen region města Kaplice, kde bude v rámci této práce

analyzován trh s tepelnou energií, jeho otevřenost a přístupnost pro běžného odběratele.

V práci budou popsány jednotlivé možnosti získávání tepelné energie, které zvolený

region nabízí, výhody jednotlivých řešení a zaměření se na dodávky tepelné energie ze

systému centrálního zásobování tepelnou energií (dále jen CZT). Tato je na trhu

s tepelnou energií v tomto regionu zastoupena městskou výtopnou, která je 100%

vlastněná městem Kaplice.

V rámci této práce bude analyzována situace ve službách u jednotlivých dodavatelů

energií, které ve zvoleném regionu nabízejí jednotliví dostupní dodavatelé energií.

Zaměří se na vybraného lokálního dodavatele tepelné energie, jímž je dodavatel ze

systému CZT. Pomocí analýzy podniku, analýzy poskytovaných a nabízených služeb

posoudit tento podnik a jeho schopnost dalšího rozvoje či samotné existence.

Práce bude dále zaměřena na analýzu vybraného systému CZT ve městě Kaplice.

V rámci této analýzy bude postupováno od popisu samotného období vzniku vybraného

systému CZT ve městě. V rámci tohoto popisu bude čtenáři představena celkové situace
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ve vybraném regionu, aby bylo možné pochopit samotný důvod vzniku systému CZT a

jeho přínos pro vybraný region. Dál bude v práci popisován historický vývoj systému

CZT v letech do r. 1989 a po roce 1989, kdy došlo ke změně vlastnictví celého systému

CZT a hlavně změně v legislativě, která ovlivňuje jak provoz, tak i samotnou existenci

systémů CZT.

Dále pak budou v rámci praktické části analyzována samotná data vycházející

z ekonomické stránky podniku, z kterých bude možné zhodnotit vývoj podniku

v minulosti, a současný stav. Toto porovnání, kdy budou využita například data o

prodeji, cenovém vývoji, struktuře zákazníků by nám měla poskytnout dostatek

informací k vytvoření si představy o samotném stavu systému CZT a jeho pozici na trhu

s energiemi ve zvoleném regionu.

V dalším kroku bude analyzováno vnější prostředí, které ovlivňuje fungování

podniků všeobecně. Teoretická analýza bude přizpůsobena sledovanému podniku a

bude provedena komparace se skutečným zjištěným stavem v podniku.

Nezbytným krokem celkové analýzy vybraného podniku bude posouzení

marketingového prostředí a činností podniku. Toto porovnání bude provedeno znovu

v komparaci teorie a zjištěného skutečného stavu.

A jako posledním způsobem analýzy vybraného systému CZT bude využita analýzy

pomocí Porterova modelu konkurenčních sil. V rámci této analýzy bude shrnuta situace

konkurenčních vlivů, které mohou a samozřejmě také ovlivňují tržní prostředí

vybraného regionu, ve kterém se posuzovaný systém CZT nachází.
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II. Teoretická část

1. Energie

1.1. Energie a její vstup do lidské činnosti

Pod pojmem „energie“ se každému člověku vybaví jiný druh energie, se kterým se

v běžném životě setkává. Může se samozřejmě jednat o energii jako věc, kterou

vědomě či nevědomě vnímáme (tepelná energie slunce, větrná energie, elektrická

energie apod.), nebo energii jako něco, co vnímáme kolem sebe, ale je to věc nehmotná.

V této práci se budeme věnovat energii ve formě hmotné, měřitelné a cíleně

využitelné, se kterou se v běžném životě každý z nás setkává.

Pokud bychom se na využívání energií podívali z historického hlediska, tak by se

dalo považovat za první cílené a vědomé využívání energie, využívání energie tepla.

Tento okamžik by se datoval k období objevení ohně. V tomto okamžiku došlo

k významnému posunu lidského konání a využívání energie, kterou nám naše planeta

poskytuje. Proč se dá tato skutečnost objevení ohně a počátek využívání tepelné

energie považovat za převratnou věc, je jednoduché vysvětlit. Postupem času se

z primitivního využívání tepelné energie obsažené v otevřeném ohni využívané


[…]


že pokud v současné době existuje jeden zdroj znečištění, který je umístěný na

vzdáleném okraji městského regionu a je plně monitorovaný, je to mnohem příznivější

stav, než pokud vznikne několik desítek zdrojů přímo v místech spotřeby. Již dnes

evidují zástupci města stížnosti obyvatel žijících v původním „starém“ centru města,

kde nedošlo k masivnějšímu rozšíření systému CZT, na kvalitu čistoty ovzduší právě

v zimních měsících. Toto jsou právě argumenty podporující smysl a budoucí existenci

systému CZT v regionu. Dalším, hlediskem, podle kterého by mělo mít samotné město

zájem o udržení a rozvoj stávajícího systému CZT v regionu je ekonomické hledisko,

sociální a politické. Samotný systém CZT vytváří nemálo pracovních příležitostí

v regionu a to nejen přímo v rámci systému CZT, ale i doprovodných služeb. Pokud si

město udrží energetiku města ve vlastních rukách, znamená to, že si do jisté míry může

kontrolovat ceny energií v rámci města a tím ovlivňovat kvalitu života obyvatel regionu.

Navíc je potřeba zohlednit i situaci, kdy v systému CZT dnes končí relativně mnoho

peněz za dodané energie a ty jsou znovu v rámci regionu investovány. V případě zrušení

tohoto regionálního systému CZT by docházelo k odlivu peněz mimo region!

59

When looking back on recent Czech history, we found that the relative price of energy

(using natural gas as an example) doubled between 1989 and 2011 (Staníček n.d.).

Certain heating practices may have solidified when energy prices were lower. This can

be supported by the fact that, of the regions in our study, South Bohemia has the highest

share of households living in the multi-story houses and the highest share of homes

heated with central heating. Most of these houses are high-rise constructions built from

prefabricated concrete slabs in the 1970s and 1980s. Heating meters were not

mandatory in Czechoslovakia and the Czech Republic until 2015 and were not

commonly installed until mid-1990s. The expenditures on heating were calculated by

the size of apartment in the multi-story houses13 and thermostatic radiator valves were

not used. There is a lot of anecdotal evidence that in some cases the setting of radiators

did not work at all and people had overheated apartments during the winter and always

had to have the windows opened. A higher room temperature may have been embedded

as a stable social practice under these conditions. However, our data do not indicate

differences in living room temperatures of the households living in houses or

apartments in South Bohemia now. This suggests that the social practice may not have

been limited to a certain housing style (many people change their dwelling during their

lifetime or their children do not live in the same type of house) and was really socially

shared. When comparing the expenditures on different types of energy sources, Ščasný,

Urban and Zvěřinová (2013) show that the expenditure on gas increased from 1.5 % of

all household expenditures in 1993 to 4 % in 2009. However, expenditures on district

heating merely fluctuated (3.7 % in 1993, 4.2 % in 2003 and 3 % in 2009), probably

also due to increased efficiency of heating systems and insulation in multi-story houses.

Considering this, the differences in energy source prices do not appear to be that

important for Czech citizens; most of them keep similar room living temperatures.

(VÁVRA‚ 2015)

Hypotézu, která předpokládá, že současný systém CZT není schopen konkurovat

současnému trendu změn v energetických dodávkách a v budoucnu není prostor na trhu

pro takovéto systémy, považujeme za nepotvrzenou podmíněně. Vlastník systému CZT

začne uplatňovat veškeré přístupné metody, které byly analyzovány v rámci této práce.

Je potřeba zlepšit marketingovou práci managementu podniku, díky které je nutné

podpořit prodej, zavést osvětu v rámci regionu, která povede k informovanosti jak

současných, tak i případných budoucích zákazníků. Je potřeba změnit přístup

k zákazníkům, čímž je možné získat konkurenční výhodu proti konkurenci. Jsem
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přesvědčený, že správná práce právě v tomto ohledu dokáže přesvědčit zákazníka

odebírat službu i v případě její vyšší ceny. Stejně tak je nutná volba vhodného

strategického cíle pro modernizaci systému a využívání všech moderních a

komunikačních technologií. V takovém případě jsem si jist, že dojde k upevnění

současné odběratelské základny a i k jejímu rozšiřování, což v konečném důsledku

povede ke snižování konečné jednotkové ceny a znovu k upevnění konkurenční výhody.

8. Summary

This bachelor thesis tries to answer some questions concerning energy delivery to

customers. It analyses various kinds of energy, its sources and their properties. It also

presents the various ways energy can be used depending on its properties and its

availability to end customers. It maps the current energy market and gives the overview

of supply and demand. It shows how state policy influences the energy market and the

prices of the different energies.

The work focuses on energy that is used for heating and hot water. It provides an

analysis of the total energy supply and the proportion taken up by heating and hot water.

The work compares the average cost of this energy in relation to the total cost of living

in a particular region. The work gives examples of customer-supplier relationship,

marketing and suggests some ways of possible future development.

The work introduces a system of heat supply called „Central Heating and Hot

Water Supply System“. Advantages and disadvantages of this system are described, as

well as trends and possibilities offered by current development of new technologies in

energetics, marketing and communication with customers.

The work also examines a particular „Central Heating and Hot Water Supply

System“ in a given region. Data from past several years have been assessed and

compared to average data from similar „Central Heating and Hot Water Supply

Systems“ from all over the Czech Republic. Marketing of the supply services from

„Central Heating and Hot Water Supply System“ has been assessed.
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Based on the analyses that have been carried out, the work tries to find answers to

questions as to whether there is a space for „Central Heating and Hot Water Supply

System“ on the market or whether these systems are likely to disappear in the future.

Furthermore, it wants to show possible improvements in communication with customers

and assess the extent to which they can help to keep the position on a regional market.

Key words: energy; energy market; heating and hot water; customer supplier

relationship; policy influences; marketing; Central Heating and Hot Water Supply

Systém; improvements;
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