# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce (jméno a příjmení)** Jan SYTAŘ
**Název práce** Řízení služeb v dodávce tepla ve zvoleném regionu
**Název a typ studijního programu** Hospodářská politika a správa / Bakalářský
**Fakulta / katedra** Ekonomická fakulta / KRM
**Vedoucí práce** Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
**Autor posudku** doc. Dr. Ing. Dagmar Skodova Parmova

## Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 1.0
2. Naplnění cíle práce 1.0
3. Metodický postup 1.5
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
5. Práce s literaturou 1.5
6. Formální stránka 2.0
- Poznámka:** Chyby v pravopise.
7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 1.0
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student odvedl velmi kvalitní analytickou i syntetickou práci.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Budou výsledky práce prezentovány managementu zkoumané teplárny Kaplice, popřípadě jakou formou?

Datum: 20.04.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce